CARAL PAr.7.1 CLASSE  FUNC. I

?y
23

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBA1AU

RECEE,'IDO-

AS 40!4S Fi 	Dr-121_DE 1-3

POR:
PROTOCOLO

Ale 	dro Olive ra

Vereador-  PL

elAin,e2fiea te
4/4142 cá  A';',  .94111/6

490Q Ano da Fundação do Povoado
74Q Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

•

PROJETO  DE LEI N° la /2023

DENOMINA "CAMILLA RODRIGUES
SILVA" 0 PRÓPRIO PÚBLICO QUE MEN-
CIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  1°— Denomina  "Camilla  Rodrigues Silva" ao terminal rodoviário localizado na ave-

nidaJoaquim Jorge Peralta, esquina com a Rua Rivaldo Alves Feitosa, no Jardim Cas-

queiro, em Cubatão/SP.

Art.  2° — Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art.  3° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala D. Helena Meletti Cunha, 24 de Julho de 2023.
490° Ano da  Fun  dação do Povoado

74° Ano da Emancipação  Politico  Administrativa

Camara  Municipal de Cubat5o
Praça dos Emancipadores, s/n - Bloco legislativo - sala 11 - Cubat5o/SP - CEP: 11510-039

Tel.:  (13) 3362-1018 /1017 -  e-mail>  vereadoralessandrooliveira@cubatao.sp.leg.br

rnciz A1'
*'i? t7> .5 	1b

490Q Ano da Fundação do Povoado
74Q Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

(410k242,

JUSTIFICATIVA

Vamos contar um pouco da história de  Camilla  Rodrigues Silva, uma jovem cu-

batense como tantas outras em nosso município. Cheia de planos,amante da vida, aluna

dedicada e pessoa querida pelos amigos e familiares.

Camilla  nasceu em Cu batão no dia 09 de fevereiro de 1996, sendo criada na Rua

Sete de Setembro, n° 248, na Vila Nova. Filha de Marcos Roberto Silva, de Maria de

Fátima Rodrigues e irmã de  Anderson  Rodrigues Silva.

Desde criança demonstrou ser uma pessoa muito alegre, meiga, de sorriso doce,

que passava uma tranquilidade cativante para aqueles que conviviam com ela.

Os estudos eram uma de suas paixões e desta forma, em 2008, iniciou o curso

de  lingua  Inglesa no CCAA, local que se formou em 2014.

Quando chegou a hora de escolher uma profissão, quis se formar em algo que

pudesse ajudar as pessoas a superarem seus desafios e problemas. Desta forma, esco-

lheu a fisioterapia. Em 17 de julho de 2019 alcançou seu  son ho  ao se forma no curso de

fisioterapia da Universidade Paulista (Unip).

Essa preocupagãoem cuidardas pessoas foi demonstrada quandofoi morarcom

a avó para cuidare lhe fazer companhia.

Sempre falava que depois de formada iria usar o conhecimento adquirido para

ajudar aqueles que mais precisassem.

Camilla  começou a trabalhar muito cedo, desde os 16 anos. Foi professora de

lingua  inglesa, em uma escola particular, e atuou no comércio, dividindo o trabalho com

os estudos na universidade.

A vida de  Camilla  seguia o curso normal esperado para uma jovem tão cheio de

vida. Assim, conheceu o jovem Yago  Mange,  por quem se apaixonou e já faziam os

pianos para o casamento, que deveria ocorrer em 2020.

Em julho de 2019  Camilla  decidiu comemorar em Campos do Jordão, juntamente

com Yago, a conclusão do curso de fisioterapia e o Dia dos Namorados. Ela queria co-

memorar uma das fases mais alegre da sua vida, vendo os seus sonhos se realizando,

Camara  Municipal de Cubata-o
Praga dos Emancipadores, s/n - Bloco legislativo - sala 11 - Cubat3o/SP - CEP: 11510-039

Tel.:  (13) 3362-1018 /1017 -  e-mail>  vereadoralessandrooliveira@cubatao.sp.leg.br

( ei:44 1̀76-
4/eh

490Q Ano da Fundação do Povoado
74Q Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

se formando na profissão escolhida e conhecendo um jovem para constituirsua própria

família.

Mas, o destino foi cruel com uma história de vida tão bela e marcante.

Um acontecimento abalou profundamente nossa Cidade. Chega a noticia, de

forma inesperada e traumática, que  Camilla  e Yago não estavam mais fisicamente entre

nós. Na volta para Cubatão ocorreu um acidente no ônibus que trazia os jovens de volta

para suas famílias. Esse trágico acidente nos tirou o convívio de  Camilla  e Yago.

Restou aos familiares, aos amigos e a Cidade apenas a dor e a saudade de uma

pessoa tão meiga, carinhosa e tranquila!  Camilla  foi vitima de um transporte deficitário

que por algum erro, omissão ou falta de uma fiscalização mais eficiente não ofereceu a

segurança necessária aos usuários.

Estamos homenageando a história de uma jovem que simboliza a vida de tantos

outros jovens em nossa cidade. Uma pessoa com planos e sonhos que ainda buscava

serem alcançados.

No entanto, o mais importante é perpetuar o nome de  Camilla  em um equipa-

mento de transporte público para que todos lembrem da importância dos governos pro-

porcionarem ao povo políticas públicas, como a de transporte, que sejam seguras, efici-

entes e de qualidade para que todos tenham o direito de buscar por um futuro melhor.

Que possam exercer sua cidadania e, assim, mais do que apenas sonhar, consiga rea-

lizar seus sonhos!

Poema  5 Camilla!

Camilla,  sempre  Camilla.

Camilla  quando estava tudo dando errado e a gente

precisava parar pra respirar, desacelerar.  Camilla

Quando tudo tinha dado certo e a gente estava feliz

em comemorar

Camilla  na faculdade,  Camilla  em casa,  Camilla  nos

passeios,  Camilla  agora dentro da gente.

Camilla  se foi com seus sonhos e levou sua incrível

Câmara Municipal de Cubatâo
Praça dos Emancipadores, s/n - Bloco legislativo - sala 11 - Cubatão/SP - CEP: 11510-039

Tel.:  (13) 3362-1018 /1017 -  e-mail>  vereadoralessandrooliveira@cubatao.sp.leg.br

Alessandro Oliveira

ath  (IC  -506 ..:44aeil;
490Q Ano da Fundação do Povoado

74Q Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

eiina;ea,

capacidade de manter a calma constantemente,

mas deixou bastante coisa pra gente também:

Camilla  deixou lembranças gostosas;

Camilla  deixou sua voz e sua frase mais típica;

"Calma, vai dar certo";

Camilla  deixou os diplomas e a conclusão do curso

com um valor ainda maior;

Camilla  deixou um pedacinho de si e levou um

pouquinho da gente também;

Camilla  deixou uma saudade incalculável.

Em cada diploma hoje, há um pouco de  Camilla.

Camilla,  sempre  Camilla.

Sala D. Helena Meletti Cunha, 24 de Julho de 2023.
490° Ano da Fundação do Povoado

74° Ano da Emancipação  Politico  Administrativa

Vereador-  PL

Câmara Municipal de Cubatão
Praga dos Emancipadores, s/n - Bloco legislativo - sala 11 - Cubatgo/SP - CEP: 11510-039

Tel.:  (13) 3362-1018 /1017 -  e-mail>  vereadoralessandrooliveira@cubatao.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4